
   

 

òMin Slægt gennem 10 generationer i direkte 

mandslinjeò  

 
Gennem nogle år har ideen om at få dokumenteret min slægt spøgt i mine tanker. 
Jeg påtænker derfor, at fremskaffe så pålidelig en dokumentation for slægtsanetræet og 

efterkommere, krydret med fortællinger og billeder. 
 

 

 

 
 

Billede 1 ï Kort over trekantområdet . 

 

Det er lokalhistorisk ganske interessant at notere, at vores familie gennem 8 generationer, 

har været bosiddende på det viste område nord for Vejle til Fredericia og til Kolding med 

hovedvægten midt i dette trekantområde. 

af  

Mogens Bjerrisgaard Lange 
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Forord 
 

 

 
 
Billede 2 ï Forfædretræ 

 

Ja, hvem har ikke hørt, at netop i deres familie skulle der for længe siden have været en 

kendt person i slægten. Eller som i vores familie, at vi skulle være efterkommere af en 

ògammel tysk krigerslægtò. 

 

Men når en familie-historie fortælles, som ofte gennem generationer, kan noget af 

troværdigheden forsvinde, ja ligefrem ses eksempler på at historierne kan blive 

fordrejede, og forkert fremstillet. Og alligevel er der en lille gran af sandhed i dem. 

 

Jeg har derfor besluttet at efterforske familiehistorien og forsøge at grave ny viden frem. 

Men det er ikke bare slægtsanetræet i form af forskellige diagrammer, der er målet. 

Fortællinger/tilføjelser om væsentlige historiske begivender, billeder af kirker, gårde m.v. 

der kan relateres til den aktuelle tidsperiode og egn vil blive medtaget. Historien vil  

derfor også medtage vigtige begivenheder i Danmark, belyst under landets kongerække i 

perioden.   
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Min dokumentation er underbygget ved søgninger i kirkebøger om dåb, konfirmation, 

vielser, død, tilgangslister og afgangslister. Materiale fra Landsarkiverne og Rigsarkivet, 

lokalhistoriske arkiver, folketællinger m.v. 

På hjemmesiden www.familien-lange.dk findes en utrolig masse oplysninger om min 

slægt. Dette materiale har jeg naturligvis ligeledes benyttet mig af i fornødent omfang. 

 

Citat fra hjemmesiden: òDenne hjemmeside er oprettet for efterkommerne af Premier 

Liuetenant Christian Christensen Lange (født ca. 1690 død 1772 i Smidstrup). Vi har 

endnu ikke fundet oplysninger om vor stamfaders fødested men vi formoder at han kom til 

verden nær Bramstedt i Slesvig-Holstein.  

Yderligere oplysninger om Premier Liuetenant Christian Christensen Lange og hans 

efterkommere kan findes i stamkortene under stamtræet. 

Der er ikke medtaget fulde oplysninger omkring levende personer. 

De fleste oplysninger heri er indsamlet af Otto Lange. Hans store arbejde har gjort 

oprettelsen af denne side muligt. 

Stamtræet er hentet som Gedcom file fra vore Amerikanske aner hvor ikke mindst Lois 

Price og Betty Quinlan har gjort et kæmpe arbejde. Som Amerikaner har det været svært 

at ramme alle oversættelser korrekt, så der forestår stadig et arbejde for at få hjemme 

siden hel korrekt. 

Vi tror blandt andet at der er fremkommet et par ekstra børn på stamtræet. 

Vi arbejder på at få alle rettelser på plads hurtigst muligt.ò Citat slut. 

Arbejdet i hjemmesiden omfatter 10 generationer og 895 personer, herom lidt senere.  

 

På hjemmesiden www.familien-lange.dk vises følgende motiv, som jeg har kopieret fra 

siden: 

 

 
 
Billede 3 - Et Lange logo 

 

 

 

http://www.familien-lange.dk/
http://www.familien-lange.dk/
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Teksten til hßjre p¬ motivet er latin og kan oversÞttes til òOvervej og BestrÞbò eller 

òTÞnk og Arbejdò. Man kan ogs¬ lÞse et stort L midt i motivet.  

Heraldisk konsulent Nils G. Bartholdy skriver i mail af 2. februar 2012: Jeg har ingen 

bemærkninger til billedet med det store L bortset fra, at familien ikke kan have nogen 

adkomst til at benytte Københavns byvåbenò. 

Genealogen John Arthur Lange Strandvej 138, C. Kjøbenhavn, Hellerup (1861-1951) 

benyttede motivet indsat i sit brevpapir.  

 

 
 
Billede 4 ï Lange logoet på brevpapir 

 

Det er således en rimelig tankegang, at forfatterne til hjemmesiden, har taget motivet 

herfra. Bemærk i øvrigt den usædvanligt smukke håndskrift. Brevet er stilet til gårdejer 

Niels Frederiksen Lange, Herslev. Det vender jeg tilbage til senere.   

 

1. Slægtled Christian Christensen Lange (1690-1770), min tip-4-oldefar.  

 

Der er udfordringer omkring ham som òmin stamfaderò, idet kilderne er sparsomme, og 

der er flere bud på hvem det er. 

 

Indtil nu er det heller ikke lykkedes at finde frem til Christian Christensen Langes 

forældre. De skriftlige kilder bliver færre i 1700 tallet, og man skal være heldig hvis man 

kan komme længere tilbage end omkring år 1700 med almindelige bonde- og 

borgerslægter. Omvendt er det lettere hvis man stammer fra adels- eller præsteslægter.  

 

I min afslutning vil jeg kort komme ind på mulige forældre til Christian Christensen 

Lange, altså slægten før 1690. 

 

Genealogen John Arthur Lange Strandvej 138, C. Kjøbenhavn, Hellerup (1861-1951) har 

fundet frem til, at der er 136 forskellige Lange Slægter. Hans samlinger findes på 

Rigsarkivet i Håndskriftsamlingen. Han har benævnt vores slægt nr. 102. Hans far var i 

øvrigt Carl Wilhelm Lange, konsul i Kjøbenhavn for Storbritannien, og hans far var 

tømmerhandler i Kjøbenhavn Hans Peter Lange.  

 

 

 

 

 



 6 

Her er lidt diskussion om, at jeg tror Christian Christensen Lange er 

òStamfaderenò. 
 

a) Genealog John Arthur Lange, Strandvej 138, C, Hellerup, København skriver i et 

brev dateret 6. august 1918 til Gaardejer Niels Frederiksen Lange, Herslev, at 

hans tip-2 oldefar, alts¬ òChristian Christensen Lange var en anset og hßjtst¬ende 

officer, Oberst i Dansk Tjeneste, født ca. 1680, men han var vistnok ikke dansk, 

formodentlig er han af tysk oprindelse. 1709-1710 var han Auditßr i Rendsburgò. 

Men det passer vel ikke rigtigt med de senere oplysninger om Christian. 

Christensen Lange som Vagtmester. En auditør var vel også dengang jurist.  

b) På www.familien-lange.dk hjemmeside står nævnt, at forfatterne formoder 

stamfaderen Christian Christensen Lange kom til verden i Slesvig/Holstein. På 

http://www.alt-bramstedt.de/index.html ses under Bramstedter Fleckensgilde 

medlem nr. 29 Christian Lange. Måske vores stamfader. 

c) Genealog John Arthur Lange skriver i et brev den 6. september 1918 til min 

oldefar Jacob Christian Lange, Hßjen: òObersten, som De nedstammer fra, hed 

Jochum Henrich Langeò. Jeg tror imidlertid, at denne oplysning er forkert, idet 

Jochum Henrich Lange, der senere blev karakteriseret oberstløjtnant og gift med 

Elisabeth Simonsen. Dette ægtepar havde ingen børn iflg. Thordur Holzendorff 

Lange.   

d) Han gentager det i et brev til Otto Lange òJuleaften 1929ò. 

e) J: C. W. Hirsch Danske og Norske Officerer m.fl. 1648-1814. Her kan vi på side 

332 se en optegnelse om en Christian Christensen Lange. Der er formentlig tale 

om Christian Christensen Langes søn af samme navn. Dog står et andet navn som 

fader, så det er lidt forvirrende. Der er på side 335 og 336 visse korrektioner.  

f) Jeg har ikke set dokumenterede data for fødselsår, dåbsdato eller dato og sted for 

ægteskab og ej heller fakta for dødsdatoen. Christian blev gift med Marie 

Jensdatter i 1716. Kilder oplyser hun er født 1697, men heller ikke her har jeg 

dokumentation for fødselsår, dåbsdato eller dato og sted for ægteskab. 

 

 
 

 

 

http://www.familien-lange.dk/
http://www.alt-bramstedt.de/index.html
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Billede 5 ï Stamfader Christian Christensen Lange 

 

John Arthur Lange udnævner Løjtnant Christian Christensen Lange til min stamfader 

med baggrund i et brev af 23. januar 1759 underskrevet af C. C. Lange. 

 

 
 
Billede 6 ï Indledningen af skiftet 1771 

 

Det gør jeg så også, og støtter mig yderligere til et skifte startet den 2. august 1771 efter 

løjtnant Christian Lange, der døde i december 1770.  

 

Skiftet findes i original på Landsarkivet i Viborg. Ovennævnte transskriberede indledning 

til skiftet findes på Lokalhistorisk Arkiv i Børkop. Her nævnes enken fru Maria og 2 

sønner Christian og Jens, som det har været muligt at følge efterstående. 
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Billede 7 ï Bekræftelse af skiftet  

 

En hundrede procents garanti for at det er korrekt, kan ikke gives, bl.a. af den simple 

grund, at adresser, personnumre m.v. jo først er kommet til langt senere, så den egentlige 

bevisfßrelse m¬ tilkomme òUddannede historikere eller andre med stÞrke kompetencer 

p¬ slÞgtsforskningsomr¬detò, der m¬ske kan finde bedre dokumenterbart materiale.  

 

Andet slægtled er hans søn Jens Christiansen Lange (1721-1778), min tip-3-oldefar. 

 

Tredje slægtled er Christian Henrik Jensen Lange, min tip-2-oldefar, og han fik sammen 

med sin hustru 12 børn.  

 

Nedenfor er 3 af Christian Henrik Jensens børn kort omtalt, nemlig: 

a) Jens Christiansen Lange (1800-1878) 

b) Frederik Wilhelm Holtzendorff Lange (1802-1890) 

c) Henrich Christiansen Lange (1806-1888) og  

d) Johan Holtzendorff Lange (1809-1894)  

 

 

Jens Christiansen Langes barnebarn Jens Tagemas Lange (1865-1920) er død i 1920 og 

begravet i Callaway, Nebraska, USA Rose Hill Cemetery. 
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Hjemmesiden er ikke ajourført for mig selv og mine brødre og fætre og kusiner i 8. 

generation i Lange-familien i Danmark, men videreført i 8. 9. og 10. generation i den 

amerikanske gren, der kan føres tilbage til ovennævnte Jens Christiansen Lange (1800-

1878). 

 

Frederik Wilhelm Holzendorff Lange er stamfader til den senere ejer Niels Hartmann 

Jensen f. 31/1 1937 af òSkrÞdderg¬rdenò i Herslev. G¬rden ligger som nabogård til min 

fars g¬rd òLomholtsmindeò.   

 

Henrich Christiansen Lange (1806-1888) er ham jeg stammer fra, så ham kommer vi 

mere tilbage til senere. 

 

Johan Holzendorff Lange (1809-1894) havde flere børn, der rejste til Amerika. Det er 

efterkommere af disse børn, som de amerikanske hjemmesideforfattere har haft kontakt 

med i Lange-slægten.  

 

I fortællingen er der også enkelte bopæle, karriere forløb og fødselsdatoer, der ikke 

fuldstændigt har kunnet findes, men jeg har forsøgt at komme så tæt på fakta som muligt. 

 
Det vil også fremgå af fortællingen, at jeg har fundet frem til stammødrene for de to 

gennemgående mellemnavne vores familie benytter.  

 

Det drejer sig om navnet òHartmannò og navnet òHolzendorffò. 

 

 
 
Billede 8 ï Mogens Bjerrisgaard Lange 

 

Jeg håber således med denne fortælling, at have fået nedskrevet en masse viden, som jeg 

selv har haft lyst til at finde frem og fastholde og som måske og forhåbentligt har 

interesse for min familie og mine efterkommere. 
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Bill ede 9 ï Oversigt over sogne og herreder i Vejle Amt 

 

Jeg vil gerne sige tak til alle de venlige personer, som jeg har kontaktet og mødt velvilje 

fra. 

 

En særlig tak skal rettes til 2 personer, som jeg har trukket store veksler på. 

 

a) En meget varm tak til dig Metha Lange i Smidstrup, der for alvor har sat mig i 

gang med fortællingen. Du har givet mig utroligt mange værdifulde oplysninger 

og kontakter. 

b) En meget stor tak til dig Jørgen Thue Pedersen i Fjerritslev, som med din enorme 

ekspertise i slægtsforskning og gotisk skrift, har hjulpet mig igennem utallige 

skøder, læsning af præsternes håndskrift i kirkebøger, folketællinger m.v.. 

Nyborg, den 30. april 2012 

Mogens Bjerrisgaard Lange 
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Første generation / Christian Christensen Lange f. 1690 / Min tip-4 

oldefar. 

 
òVed et slægtsstævnemøde i Brejning 11.juni 1995 blev der fortalt en krønike. Krøniken 

starter med en mand, der hed Christian Lange, der kom til verden omkring 1690. Da der 

ingen var, der rigtig vidste hvor han var født og hvem der var hans forældre, besluttede 

man at gøre ham til slægtens stamfader. Måske var han født i det tidligere Hertugdømme 

Holsten. Men har var en krigerkarl og tjente i mere end 24 år ved det òFynske Regiment 

til Hestò forskellige steder rundt i landet. Til sidste blev han dog træt af hesten, solgte den 

og slog sig ned som fæstehusmand i Smidstrup. Senere købte han del i en stor gård i 

Velling og lagde jord til sit hus, som han også udvidede. Da kongen en skønne dag 

begyndte at sælge ud af alle de jorder han ejede på egnen, så købte Christian sit eget hus. 

Og fra den dag kunne han kalde sig selvejerbonde. ò 

Forfatteren til òKrßnikenò er adjunkt v/Institut for Historie Poul Duedahl, FibigerstrÞde 

5,51 9220 Aalborg Ø. Jeg har talt med ham, og han bekræfter at han har skrevet krøniken 

mens han boede i Brejning. Hans morfar er fætter til Metha Langes afdøde mand Hans 

Christian. 

 

 
 
Billede 10 ï Pamfletten viser bl.a. en hjelm og en arm med et sværd 

 

På en pamflet til et òLange slÞgtsstÞvne i Brejning 11. juni 1995ò lavet af lektor Poul 

Duedahl, Aalborg vises på forsiden dette motiv. Pamfletten fik jeg udleveret i kopi hos 

mit besøg hos Mogens Grau Lange og hans hustru Lene i Gårslev den 1. december 2011. 
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Jeg har undersøgt ganske meget materiale, som jer er kommet i besiddelse af, herunder 

materiale fra andre slægtsforskere om Christian Christensen Lange. I det følgende vil jeg 

redegøre for indholdet af materialet for at bevise, at jeg tror han er min stamfader. 

 

Det har ikke været muligt at finde 1. slægtled Christian Christensen Lange og hans hustru 

Marias Jensdatters fødselsdatoer eller dåbsdatoer i kirkebøgerne. Jeg ved således ikke 

præcist hvor de kommer fra. Har heller ikke fundet dato og sted for deres vielse. Heller 

ikke fuldkommen dokumentation for Christians død december 1770, idet kirkebogen er 

itu for dette år.  

 

Andre kilder oplyser, at han er født antageligt omkring 1690 og hans hustru Marie 

Jensdatter antageligt 1697. Antageligt blev de gift i 1716. De fik 6 børn, men også her 

mangler en fuldkommen dokumentation for fødselsdato og dåb. 

 

 

 
 

 

 
 
Billede 11 ï Tinfad fra 1717 i slægtens eje 
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Hos Henning Knudsen, Stubdrup Kirkevej 187, 7100 Vejle, står et meget gammelt tinfad, 

som familien skønner, er tilbage fra Christian Christensen Langes tid. Det er dateret 

1717, men initialerne er udvisket. Vi kan kun gisne om hvilken anledning i 1717, der 

henvises til. Henning Knudsens mor kan føre sine aner tilbage til Christian Christensen 

Lange. 

 

Deres søn Christian Christensen Lange blev født på Bregentved 1717. Christian var 

officer og boede bl.a. i 1771 i Fåborg. Sluttede sin militære karriere som oberstløjtnant af 

Kavaleriet. Boede i 1801 som 83 årig i Kolding, Vestergaden No. 28, sammen med sin 

hustru Mette Chatrine Wisbeck. 

 

Deres søn Jens Christiansen Lange blev døbt den 15. september 1721 på Bregentved.  

Ved dåben var Christian Christensen Lange Corporal ved Livkompagniet. 

 

Deres søn Henric Bernharth døbes den 19. januar 1732 i Tureby. Ved dåben var Christian 

Christensen Vagtmester. 

 

 

 
 
Billede 12 ï Tureby Kirke  

 

Tureby Kirke er bygget i begyndelsen af 1100 tallet, og var en typisk mindre 

landsbykirke. Geografisk ligger kirken nabo til godset Thurebyholm på sjælland. 

 

 
 

Her er et klip fra kirkebogen i Tureby Kirke. År 1732: 
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òLøverdagen d. 19 January Vagtmester Christian Langes Søn Henric Bernharth 

ved Lif Compagniet baaren af Høyædle og Velbaarne Brigadierinde Scha- 

valische de Muchadelles. Fadderne: Majorinde Walthersdorph. Kriigsraad- 

og Regiments Qvartermester Linde. Hr Ritmester Pharao og Lieutnant 

Friis. Samptlig(e) paa Tuurebyeholmò. 

 

Man bruger jo ikke mere den slags ord, men Højædel dækker oprindeligt en person af den 

fineste adel, og Velbaaren betyder vel egentlig godt-født, dvs. af anstændig familie. Man 

kunne måske bedst bytte ud med fin og fornem i dag. Tiltaleformen for en højædel ville, 

hvis vedkommende virkeligt er adelig, være hans eller hendes nåde / deres nåde. 

 

 

 
 
Billede 13 ï Kort over Tureby Kirke og Thurebyholm, der ligger klods op ad hinanden 

 

Familien har således opholdt sig på egnen omkring Bregentved og Thurebyholm, inden 

de flytter til Kolding omkring 1732/1734. Det falder jo meget godt i tråd med at der på 

Thurebyholm blev oprettet ryttergods i 1719 underlagt Tryggevælde Rytterdistrikt. Der 

skulle være plads til 4 kompagnier ryttere og 372 heste, så det var et stort byggeri Kong 

Frederik IV satte i gang. Det var et råt og hårdt liv at være ryttersoldat og for at modvirke 

råheden blev alle rytterne sendt i kirke om søndagen. Kirken blev også udvidet med 2 

bygninger, så det blev en korskirke.  

 

I 1716 besluttede Frederik IV at der skulle oprettes flere regimenter. I 1717 var der i alt 

12 nationale rytterregimenter, der skulle underholdes på krongodset i de under oprettelse 

værende nye rytterdistrikter. Et regiment var på 8 kompagnier à 88 mand. 

 

Chefer for ò1. Fynske nationale Rytterregimentò: oberst Johan Kørbitz fra 21/7 1717 til 

2/12 1725, oberst H. B. Scaffalitzky de Muckadell fra 3/12 1725.  

 

Regimentet blev oktober 1717 forlagt til Sjælland til Tryggevælde Amts Rytterdistrikt. 

Regimentets stab med livkompagniet har ligget først på Bregentved, siden Juellinge, igen 

Bregentved og til sidst Thurebyholm. Enhedernes garnisonering: 1. Fynske nationale 

Rytterregiment: Bregentved 1718-22, 2-3 kompagnier, 1726-31, 5 kompagnier, 

Turebyholm: 1719-23, 2-5 kompagnier, 1724-32, 5 kompagnier, Kolding 1732.  

 

Ryttergodserne Bregentved og Thurebyholm blev forladt 1731-1732 
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Under sine mange ophold på ophold på Bregentved, der i øvrigt også var ryttergods i 

perioden 1718 ï 1731, kom H. C. Andersen også til Thurebyholm. Den 9. juli 1842 

skriver han: òKßrt til Thurebyholm, en herreg¬rd, hvor der var en kolossal seng.  . 

 

 

 
 
Billede 14 ï Prospekt af Thurebyholm ca. 1770 

 

For forståelsens skyld nævner jeg, at hollænderiet betyder mejeriet, fordi de første der 

drev sådanne var hollændere.  

 

Vagtmester Christian Christensen Lange ansøger som 44 årig i et brev, dateret Kolding 

den 25. juni 1734 om, at han må få karakter som Cornet. Han opgiver ved denne 

lejlighed, at han har tjent i mere end 24 år ved Første Fynske Regiment til Hest og stået 

derved i 10 år som Rytter, 6 år som Corporal og 8 år som Vagtmester. Ref. Sag 30-7-

1734 Paragraf 15 i Rigsarkivet fra Dansk Genealogisk Institut Hauch-Fausbøll. 

 

Cornet var yngste officersgrad i et Rytterkompagni. Han bar Rytterfanen, Cornette. 

Cornette er fransk og betyder også en nonnehue. 

 

Han fik bevilling den 6. august 1734 til Cornet, bevilget af Kong Christian VI. Se 

Krigscanselliets ekspederede sager 1734 i Rigsarkivet nr. 1045. Anbefalet af 

Generalmajor Scaffalitzky de Muckadell.  

 
På rigsarkivet findes en hel del bevarede Conduitelister. Conduitelisterne var 

indberetningerne om de enkelte officerers forhold, man kunne fristes til at sige skudsmål. 

 

Den 8. august 1738 udnævnes han til virkelig Cornet ved 1. Fynske nationale 

Livregiment under ledelse af oberst, Generalløjtnant Henrich Bernhard Scaffalitzky de 

Muckadell. 

 

Cornet Chr. Langes datter Johanne Cathrine blev døbt den 23. marts 1739 i Kolding. 

20. februar 1741 udnÞvnes han til lßjtnant i òFßrste Fynske Regiment til Hestò. 
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òFßrste Fynske Regiment til Hestò er givetvis et navn brugt i daglig tale blandt rytterne, 

idet korrekt navn er ò 1. Fynske nationale Rytterregimentò. 

 

Der er den pudsige historie, at far og søn i en periode har været i samme regiment, idet 

hans søn af samme navn Christian Christensen Lange f. 1717 udnævnes til Second 

Løjtnant den 23. september 1743. Sønnen bliver senere oberstløjtnant og var bl.a. 

garnisoneret i Faaborg m.fl. steder. 

 

I Kongelig Resolution dateret 12. april 1745 udnævnes Christian Christensen Lange 

(senior) til Premier Løjtnant med anciennitet fra 8. februar 1745. Den Kongelige 

Resolution er underskrevet af kong Christian den VI. Genealog John Arthur Lange 

skriver i et brev juleaften 1929, Christian den VI gav ham officersrang, noget der for den 

tid var ret sjældent. 

 

I 1746 er han ikke i fortegnelsen over Regimentets officerer, og formodes derfor at være 

entlediget d.v.s. fratrådt som officer. Se rigsarkiv Militær Etat 1740-42-43-1745. Hans 

afsked.  

 

Christian Christensen Lange ï benævnt Løjtnant - køber en gård i Kolding af den afdøde 

regimentsskriver Nicolai Hansen, jf. skøde af 17. november 1750. Gården er beliggende 

ved enden af Østergaden til Torvet og er en Gaard på 18 fags længde heraf 15 fag i 2 loft 

Høy. Prisen er 525 RD, som er betalt kontant til sterfboens d.v.s. dødsboets kasserer. 

Efter mit bedste skøn var gården beliggende meget tæt ved centrum af byen og tæt ved 

det nuværende rådhus.  

 

Christian sælger gården i Kolding til Peter Jacobsen Hielm. Skøde af 2. oktober 1752. 

Han får fæstebrev på Bredvad Mølle den 4. november 1751.  

Bredvads Mølle Hr. Lieutnant Lange. 

Paa Hans Kongelig Maysts. Voris Allernaadigste Arve Konge og Herres Vegne, Haver 

Vi Sted og Fæst, Saasom vi og Hermed Steder og Fæster, Til Hr. Lieutnant Christian 

Christensen Lange, Som Har Taged sin afskeed fra Militien, Bredvadsmølle som Morten 

Sørrensen for Hannem Har afstaaed siden Hand Self Et andet Sted Har andtagen, Dend 

Aarlig Landgilde af Maaeleværcked er 38 rd. Staar for Hartkorn Agger og Eng 3 Tdr. 1 

Skp. 1 Fdk. 1 Alb., Mølleskyld 16 Tdr. 3 Skp. 3 Fdk. Hvor af udi Indfæstning betahlis 

Tiuge Rigsdaller, Som Hans Kongelig Mayst. llerunderdanigst Til Indtægt Bereignis, 

Bygningen er 65 Fag huus, Til Dend udkrævende Besætning og Sædekorn af alle slags 

bliver andtageren ansvarlig, Der Stedse ved Møllen som Inventarium bør Være 

Reserverit, og Hr. Lieutnant Lange med alt Hvis Vidre til sammes Conservation udkreves 

er Pligtig at Tilsvare, Bygningen Tilligemed Maaeleværcked at forbedre og aldtiid udi 

forsvarlig Stand holde, Skatterne, Landgilden og Udgifterne som Nu er, eller Paabudet 

Vorder Rigtig i Rette Tiide og paa sinne Tilbørlige Steder at Erlegge og Clarere, Ei 

Paatvilende Hand Joe som skee bør Viiser sig Hørig og Lydig imod alle De som paa 

Hans Kongelig Maysts. Vegne 
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Over Hannem kand Have at befahle, samt Rette sig efter Loven og Forordningerne, Saa 

maae atter bemelte Hr. Lieutnant Lange omrørte Mølle med Dends Rette Tilliggende, 

Nyde, bruge, og sin Lifstiid i Fæste at beholde, eller saalænge Hand Foreskrefne i 

allemaaede Efterkommer. RytterSessionen I Schanderborg Dend 4de Novembr. 

1751. 

Woyda           Beendfeldt                           Folsach          /Moldrup 

 

 
 
Billede 15 ï Originalt fæstebrev fra 4. november 1751 
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Fæstebrevet er udskrevet i Skanderborg Rytterdistrikt og forefindes i Fæsteprotokollen. 

  

 
 
Billede 16 ï Bredvad Mølle ligger mellem Horsens & Silkeborg tæt ved Brædstrup 

 

Mere præcist ligger Bredvad Mølle ved Gudenåen mellem byen Brædstrup og Østbirk. 

Bredvadmøllevej løber fra Brædstrup by til byen Underup og passerer således Gudenåen. 

 

 
 
Billede 17 ï Bredvad Mølle 1908 

 

Her er et postkort fra 1908 af Bredvad Mølle, Træden sogn ved Gudenåen. I 1922 opstod 

der en brand på Bredvad Mølle. Historien fortæller, at Bredvad Mølle i oldtiden var et 

oldtidsvadested over åen. Navnet m¬ komme af òbredt vadestedò. 

 

Gudenåens udspring er i Tinnet Krat ca. 10 km nordvest for byen Tørring på hovedvej 13 

mellem Vejle & Viborg. 
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Der har i tidens løb været mange forskellige ejere af Bredvad Mølle. I år 1718 blev den 

udlagt til Ryttergaard. Baggrunden var, at der skete en ændring i hærens opbygning, og 

som led heri oprettede kronen nogle òRytterdistrikterò rundt omkring i landet.  

 

Man begyndte bl.a. at samle dragonerne i større enheder, så enkeltmandsindkvartering 

blev reduceret. Skanderborg blev hovedsÞdet for òDet Skanderborgske Rytterdistrikt. 

 

 

 
 
Billede 18 ï Bredvad Mølle 1852 

 

Løjtnant Christian Christensen Lange må have vurderet, at det var bedre at have et fæste 

under Kronen end en gård i Kolding og han må have gjort sig fortjent hertil, idet han som 

nævnt foran fik fæstebrev i 1751 på Bredvad Kro.  

 

Men noget kunne tyde på, at han ikke havde den fornødne viden eller kapital til at drive 

òMßllevÞrkò, idet han 15. december 1754 afstår fæstet til Peder Pedersen i et fæstebrev. I 

gamle papirer st¬r det, at lßjtnant Lange afstod fÞstet til Peder Pedersen, òDa han ej 

derved kunne finde regning at blive længere, som den der havde ingen videnskab udi det 

adskilligt forefaldende dervedò. Det skal siges, at han ved fæstets indledning fik gode 

skudsmål, idet han straks gik i gang med at forbedre en del af den gamle bygning. 

    

Han har givetvis også været ude for uheldige omstændigheder, idet han i et brev af 25. 

februar 1753 til Rytter Sessionen anmoder om hjælp til udbedring af den skade der, på 

grund af det indtrufne tøvejr, er sket på Mølledæmningen. Håber på nogen udvisning af 

træ til nogle nærmere angivne pæle.  

 

Regimentsskriver N. Moldrup sender et brev dateret 1. marts 1753 til Amtmanden og 

forventer hans afgørelse på, om hvorvidt han selv skal sørge for udbedringen af skaden, 

eller have hjælp med nogen udvisning. Jeg har ikke fundet svaret på henvendelsen. 
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Billede 19 ï Gammel kort over trekantområdet 

 

 

 

 

  
 
Billede 20 ï Forsiden af den originale fæstespecifikation 1754 
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Alt taler for, at familien Lange ny rykker til Smidstrup og flytter ind i Cassehuset på 

fæste nr. 10. 

 

30. september 1754 forefindes der nemlig fæstespecifikationer på 2 ejendomme til 

løjtnant Christian Christensen Lange. Det ene fÞste er et òCasse-Huusò i Smidstrup, som 

han overtager efter Mads Envoldsen. Det andet fæste er 1/3 del af selvejergården nr. 7 i 

Velling, ligeledes fra Mads Envoldsen, der flyttes til en gård i Bredstrup. Han kommer 

således til at betale landgilde. 

 

Jeg har en kopi af de originale fæstespecifikationer, men har her valgt at indsætte disse i 

en fortolkning på nudansk: 

 

 
 

Vi  kan således se, at han i 1754 flytter fra Bredvad Mølle til Smidstrup som fæstebonde i 

et nyt fæste. Huset kaldes et òCassehusò, benÞvnt s¬ledes fordi huset skulle betale skat til 

òRegimentskassenò. Et Cassehus kan også være betegnelsen for et huslod uden hartkorn, 

som betaler afgift til sognekassen.  

 

 
 
Billede 21 ï kuvert til biskop Hans Adolph Brorson, Ribe 
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Den 9. maj 1756 skriver pastor Jacob Elling i Smidstrup et brev til biskoppen i Ribe ï 

selveste Hans Adolph Brorson (f.1694 ï d.1764). Han regnes sammen med Thomas 

Kingo og N.F.S. Grundtvig som en af Danmarks tre store salmedigtere. 

 

 

 
 
Billede 22 ï Brev til biskop Hans Adolph Brorson, Ribe 

 

Her er selve brevet dateret, Smidstrup den 9. maj 1756.  

 

Brevet ligger i Landsarkivet Viborg under: Ribe Bispearkiv, Holmanns herred, 

Arkivsign: C4-46. 
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Høyædle og Høyærværdige 

Hans Adolph Broderson 

Høyværdige Biskop over Riber 

Stift a/ Ribe 

 

Høyædle og Høyærværdige  

Hr Biskop! 

 

En Officer der opholder Sig her i Menigheden og Beboer en half gaard 

her i Byen Lieutnant Lange har giort ansøgning om en Pension, 

hvilcket hand for Deris Høyærværdighed videre har givet forklaring om, 

samme Officer har begiert af mig, at ieg med hans Memorial til 

Deris Høyærværdighed ville attestere om hans tilstand hvilcket 

ieg icke har kundet nægte ham: og da ere hans omstændigheder 

saaledis, at hand som en aftacket Officer gierne kand behøve ald 

dend hielp ham kunde blive tillagt paa sin Alderdom og mest 

hand har Børn der højlig kunde behøve /: om de kunde faae dend :/ 

Faderens hielp. Deris Høyærværdighed! Det bliver en Offi- 

cer der skal nyde Pensionen, og af dend Stand troer ieg Lieute- 

nant Lange kand være saa værdig som en anden, ieg vil derfor 

underdanigst bede Deris Høyærværdighed vilde have godhed for 

bemelte Lieutnant. Da ieg her tager mig dend frihed at tale 

for en anden hos Deris Høyærværdighed glæmmer ieg mig icke self 

ms? vil have mig i Deris Høyærværdigheds yndist og mig hidindtil 

beviste Gode bestandig befalet da ieg min gandske leve Tiid med  

ald Naade og Velsignelsis daglig og troehiertig tilønskning henlever 

 

   Høyædle og Høyærværdige 

   Hr Biskop     Deris 

Smidstrup, d. 9 Maj  underdanige og ringe tiener 

 1756       Jacob Elling 

 
Billede 23 ï Oversættelse af kuvertnavn og brevindhold 
 

Jeg kan komme i tvivl om det er òlßjtnant Christian Christensen Langeò eller hans søn 

òJens Christiansen Langeò. Men jeg konkluderer det er òSeniorò, der er omtalt i brevet. 

a) Jeg hæfter mig ved, at ordet òaftacket ò i linje 7 midt på siden. Aftakket betyder 

her, at han er afgået med tak, d.v.s. har fået sin afsked i nåde. 

b) Der nævns noget om en halvgaard. Jens havde en halvgaard. Christians steder kan 

også beskrives som halvgaard 

c) Christian Christensen Lange f. 1690 er således 66 år i 1756, men brevet siger jo 

heller ikke noget om hvornår han er òaftacketò. I mine notater foran formentlig 

1746, altså som 56 årig, men stadig en høj alder som soldat 

d) Der står noget om børn ï Christians søn Henric er døbt 1732 og formentligt også 

født 1732, så 24 år i 1756 
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e) Jens er far til et uægte barn født 1759 med Rachlow, så han havde ingen børn i år 

1756, hvor brevet er dateret 

f) Jens Christiansen Lange f. 1721 er således kun 35 år og andre kilder nævner, at 

han først tager sin afsked i 1765, kort efter at han var blevet gift i 1763. 

 

Tilsyneladende har der været medsendt en ansøgning til Biskoppen (linje 2-4) og at dette 

brev fra præsten altså bare skal befordre velvilje hos Biskoppen.  

 

Det har ikke været muligt at opspore ansøgningsbrevet fra Christian Christensen Lange, 

da det ikke findes i arkiverne hos Landsarkivet i Viborg, ligesom en evt. kopi af et svar 

fra Biskoppen ikke kan findes. 

 

I 1759 kaldes han løjtnant og skulle efter en forordning fra oktober 1757 betale en 

ekstraskat på 59 RGD.. Han bliver dog fritaget for at betale dette skattebeløb. Kilde: 

Rigsarkivet ekstraskatten 1758 for Koldinghus Amt, samt et dertil hørende bilag nr. 3.  

 

Landgilde er den ydelse (skyld / afgift) som en fæstebonde årligt skulle svare jordejeren 

som betaling for brugen af fæstegårdens bygninger og jord. Med lokale, historisk 

begrundede variationer var landgilden sammensat af forskellige òpersillerò, dvs. poster, 

der kunne være penge, korn, smør og svin, òsmåredslerò, dvs. udredninger af 

småydelser, der kunne være høns, gæs og havre, samt arbejdsydelser eller opstaldning og 

opfedning af godsejerens kvæg, også kaldet òfodernødò eller òstaldøksneò. 

Hovedlandgilden bestod som regel af korn og/eller smør, og dens sammensætning 

afspejlede den dominerende landbrugsproduktion på egnen. Den kendes fra jordebøgerne 

fra midten af 1500-t., og holdt sig oftest meget konstant på den enkelte gård igennem 

meget lang tid. En fuldstændig oversigt over landgilden for hver enkelt gård i hele 

Danmark omregnet til tønder hartkorn findes i matriklerne fra 1662 og 1664. Fra midten 

af 1700-tallet mindskedes landgildens økonomiske betydning i forhold til andre 

konjunkturbestemte afgifter og især i forhold til værdien af hoveriet. 

Et matrikelnummer er en ejendoms eller en parcels nummer på Statens skatteliste over 

hartkornsskatterne, dvs. skat af det beregnede udbytte af landbrugsjorden. 

En middelstor gård skulle typisk af med ca. 2 tønder rug, 5 tønder byg og 2½ tønde 

havre. Dertil kom de såkaldte småredsel nævnt ovenfor. 

 

Fæste nr. 11. I kronologisk skøderegister (Elbo, Brusk, Holmanns ï arkivsign: B73-SP 

54) kan vi se, at Christian Christensen Lange køber sit fæste nr. 11 iflg. en resolution fra 

5. juli 1765 om salg af visse Selv Eier Gaarde. Gården er 1/3 del af selvejergården nr. 7 i 

Vellingò. Dette bekræftes af at arealstørrelsen er analog med 2 Tdr 1 Skp1 Fdk i omtalte 

fæste. Det forrige Coldingske Rytter Districts Goeds i Coldinghuus Amt d.v.s. Kongen er 

sælgeren. 

Iflg. J.J. Ravn, Historisk ï Topografisk beskrivelse Smidstrup side 112, har fæstet ligget 

omkring den nuværende gård nr. 7 iflg. Smidstrup Bogen òVangsbjergò i Velling. 

 

Ejendommen kom således til at hedde en ò Selv Eier Gaardò. Skødet endeligt approberet 

9. december 1766 i København.  
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Halvdelen betalte han kontant og den anden halvdel af købesummen 53 Rdr. 87 sk., 

forbliver indestående som gæld i ejendommen, og skal forrentes med en afgift på 4 % p.a.  

Skødet findes i transskription (oversættelse) i skiftet efter løjtnant Christian Lange, der 

blev indledt den. 2. august 1771 og afsluttet 9. november 1771. Christian Lange døde i 

december 1770. 

 

   
 
Billede 24 ï Forside af det originale skifte fra 1771 

 

Skiftet kan ses i kopi på Børkop Lokal Historiske Arkiv. En dårlig kopi. 

 

Skiftet indledes således: Ludwig Wilhelm von Bülow, Ridder, hans Kongl. May.sts til 

Danmark og Norge, p.p. Bestalter, Geheims - Conference Raad og Amtmand over 

Coldinghuus, Lens-Herre, gjør Vitterligt at skiftet efter Afge. Lietenant Christian Lange i 

Smidstrup er forrettet således: 

 

Anno 1771 den 2den Augusti indfandt sig på Skifteforvalterens Hr. hel Geheime 

Conference Raad og Amtmand von Bülows vegne hans Fuldmægtig Nicolai Schønon fra 

Coldinghuus i Stervboen hos Frue Maria Afge. Lietenant Christian Langes efterladte 

enke i Smidstrup, for ifølge velbem.te Frue Langes o.s.v.. 

 

Fæste nr. 10. Her er der udstedt et skøde den 25. december 1769. Skødet kan ikke 

fremskaffes fra landsarkivet i Viborg. I et senere skøde fra 1775, hvor sønnen Jens 

Christiansen Lange sÞlger sine ejendomme er der en tekst s¬ledes: òDet p¬ bemeldte 

Cassehus mig meddelte skøde af Salig hofjægermester Bachmanns arvinger, dateret 25. 

dec. 1769 bliver Sr. Smidt overleveret. 

Iflg. J.J. Ravn, Historisk ï Topografisk beskrivelse Smidstrup side 107-108, kunne fæstet 

have ligget ved området omkring gaard nr. 6.  
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Ved skifterettens behandling i 1771 af skiftet blev stedet vurderet: 

 

1) òDernÞst blev det paaboende og tilhßrende sted, Cassehus kaldet med tilliggende 

3 skp. 1 fjr. 1 album hartkorn, som Enke Fruen haver tilforhandlet sig af H. 

HofjÞgermester Bachmannò. Men da den fulde købesum ikke var betalt endnu, 

var der ikke udstedt skøde. Fæste nr. 10. Skødet omtales i et senere skøde fra 1, 

maj 1775 med datoen 25. december 1869 og sælger som Bachmanns arvinger.  

2) Derpå blev skødet fra 1766 (fæste nr. 11) fremlagt som bevis. 

 

Cassehuset blev efterset og beskrevet således: 

 

ò14 Fag Sals Huus (et fag 1,5m er den afstand, der er mellem to vertikale stolper i 

bindingsværk og sals betyder beboelseshus), 4 fag Ladehuus, 13 Fag Stald og Fæehuus, 

samt Port Rum, af Bindingsværk, en Etagie, imaadelig stand, hvilken bygning med al 

dens tilliggende og tilhßrende jord og ejendom, blev i alt vurderet til 330 rigsdalerò.  

 

Skiftet beskriver også hvert enkelt stykke indbo i husets rum, d.v.s. i dagligstue, 

spisekammer, et andet spisekammer, store stue, køkkenet, maalekammeret, må være 

malekammeret, idet ordet måle kan betyde både måle og male, altså et rum man brugte til 

at male mel, idet der i rummet fandtes kværn, sælde (sold, sigte).  

 

Herudover kreaturer som 4 heste, køer, kalve, grise og høns.  

 

 
 
Billede 25 - Et boelssted fra 1800 tallet 

 

Dette boelssted er fra ca. 1800 og et brugt som et eksempel på, hvorledes et Cassehuset 

har set ud. 

 

 

 

 



 27 

I skiftet omtales at gården har været af bindingsværk. Hvilken type vides ikke, men vi må 

formode, at det har været Landbindingsværk, der varierer meget efter hvilken egn vi 

befinder os i. Det drejer sig om farver, tagformer og tagdetaljer samt i indretningen.  

 

Typisk har farvestoffet på murværket været kalket hvidt i Østjylland mod f.eks. gul i 

Vendsyssel og træværket sort eller rødt.  

 

Jeg føler mig overbevist om, at Christian Christensen Lange boede i Cassehuset i 

Smidstrup og indledte forhandlinger om køb af Fæstet af Hofjægermester Bachmanns 

Arvinger, jf. et omtalt skøde fra 25. december 1769. Ved skiftet i 1771 blev Cassehuset 

omtalt som òDet paaboendeò. Købet blev ikke gennemført før hans død fordi 

udbetalingen ikke blev erlagt. I skiftet nævnes, at enken ligeledes forhandlede med 

arvingerne. Men i 1773 sælger enken til sin søn Jens, og i det skøde er der ingen tvivl om, 

at enken ejer Cassehuset. Altså må hun have fået skøde i perioden 1771-1773. 

 

 

 
 
Billede 26 - Matrikelkort fra 1820  

 

Ejendommen er beliggende Holmans Herred, Smidstrup sogn. På et gammelt kort over 

Smidstrup fra 1772, se næste billede, er indtegnet et lod med p¬fßrt navnò Lßjtnant 

Langeò. Dette lod kan fßlges p¬ ovennævnte kort òSmidstrup Byes Jorder 1820ò som 

matrikel nr. 8. Altså lidt nord - vest for Smidstrup Kirke, som ses ca. midt på kortet. 
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Billede 27 - Kort fra 1772 med navn løjtnant Lange 

 

Her er det gamle kort udarbejdet i regi Coldingshus Amtet fra 1772, hvor løjtnant Langes 

navn er nævnt på en jordlod. Kortet er fra Landsarkivet i Viborg.  

 

Det pudsige er, at kortet passer sammen med ovennævnte Smidstrup kort, men kun når 

det gamle kort vendes om. Der må være taget fejl af nord og syd. Landsarkivet i Viborg 

meddeler, at der ikke findes andre kort, og at der ikke er nogen forklaring hvorfor det er 

spejlvendt. 
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Christian Christensen Lange døde i december 1770 og blev begravet i Smidstrup Kirke, 

Holmans Herred, Vejle Amt. Landsarkivet meddeler: I Kirkebogen for Smidstrup Skærup 

mangler indførsler for døde fra 1769-1772. Af skiftet fremgår dog, at løjtnant Lange er 

død i december 1770 og utvivlsomt i Smidstrup. 

 

 Landsarkivet i Viborg meddeler endvidere, at der i Koldinghus Amts skifteprotokol 1771 

ï 1774 A. 1771-1773 side 72 ff er skiftet efter løjtnant Christian Lange i Smidstrup sogn.  

 

Som arvinger i skiftet nævnes kun de 2 sønner Capitain Christian Lange, kaptajn ved 1. 

fynske Dragonregiment i Fåborg og Løjtnant Jens Lange i Smidstrup. I skiftet nævnes 

dog en anden søn Georg Lange, som døde i kantonnementet i Holsten.   

 

I skiftet omtales også Jordebogen ò Jordebogen er en fortegnelse over de ejendomme, der 

tilhører et gods eller en ejerò.    

 

Af hjemmesiden www.familien-lange fremgår, at Christian og Maria havde 6 børn, men 

skiftet er altså kun mellem de to sønner nævnt ovenfor. 

 

Fra Børkop Lokalhistoriske arkiv har jeg modtaget 19 tætskrevne A-4 sider over skiftet 

den 2. august 1771 efter afdøde løjtnant Christian Lange. Dokumentet er således afskrift 

efter originale dokumenter i skiftet.   

 

Af skiftet fra 1771 fremgår, at det er enkefru Maria Lange i begæring af 11. juli 1771, der 

ønsker at der skal ske et skifte, fordi hun ikke længere p.g.a. alderdom og svaghed kunne 

passe ejendommen. 

 

Den ene søn, Kaptajn Christian Lange, Fåborg ønsker imidlertid, at moderen skal blive 

siddende i uskiftet bo og i breve til moderen i skifteretten argumenterer herfor. Det er 

vanskeligt helt at tyde hans motiver, men det fremgår af breve til hans moder, at broderen 

Jens og hans familie bor på stedet og at Jens har truet moderen med at rejse, måske til 

Holsten, hvorfra har nylig er kommet fra sin kones forældre og venner.  

 

Moderen er på sin side bange for at hun ruineres, hvis han rejser. Christian siger også til 

sin moder, at Jens kan dø, så kunne broderkonen gifte sig igen, og alting kunne være ude 

af moderens hænder, hvis broderkonen rejste til sine forældre i Holsten, hvem ville så 

tage sig af hende ï næppe broderkonens forældre. 

 

Skifteretten vælger at gennemføre skiftet. 

 

Boets aktiver var på 683 ridsdaler og gælden på 562 rigsdaler. Det vil sige en friværdi på 

121 rigsdaler til fordeling med halvdelen 61 rigsdaler til moderen og 30 rigsdaler til hver 

af sønnerne Christian og Jens, så der har været meget gæld i boet. 

 

Christian havde lånt penge af sin fader og solgt sin afdøde broder Georgs sabel og skyldte 

derfor 88 rigsdaler til sin moder. I arv fik han 30 rigsdaler. Gæld til moderen 58 rigsdaler. 

  

http://www.familien-lange/
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Jens havde udlæg for 49 rigsdaler samt sin arv, så han skal have 79 rigsdaler af moderen.  

 

Skiftet sluttes officielt den 1. november 1771, idet retten antog Enkefruens Løfte om 

skadesløv betaling ved tid og lejlighed, så blev hende den ganske bo overdraget til fri 

disposition. 

 

Ifølge det kronologiske register kan vi se, at sønnen Jens Christiansen Lange køber 

Cassehuset og 1/3 selvejergård i Velling den 28, april 1773 af enken, altså hans moder 

Maria Lange. Både i register og skøde står anført det samlede areal 2 tdr., 4 skp 1 fjd og 

2/3 alb., hvilket svarer til summen af de 2 fæsters areal.  

 

I skødet lyses samtidig en aftægtskontrakt til moderen, der således kan blive boende. 

 

Landsarkivet i Viborg meddeler, at ò Skifte efter enkens dßd i 1782 ikke er fundetò, s¬ 

der har næppe været aktiver. 

 

 
 
Billede 28 - Præsterækketavlen i Smidstrup Kirke 
 

Maria Jensdatter Lange døde den 25. maj 1782 i Smidstrup og blev begravet den 31. maj 

1782 i Smidstrup Kirke, Holmans Herred, Vejle Amt, 85 år gammel. 

 

Efter de data jeg har, er min stamfader og stammoder Christian Christensen Lange og 

Maria Jensdatter (1. slægtled) begge begravet i Smidstrup Kirke, Holmans Herred, Vejle 

Amt i 1770 hhv. 1782. 
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Det må så være præsten Jakob Ingvardsen Elling (1764-1778) resp. Jens K. Storm (1778-

1810) der har begravet dem. jvf. indsat billede af præsterækketavlen, der er opsat i 

Smidstrup Kirke. 

 

Præsten Jakob Elling kender vi fra 1756 med brevet til biskop Brorson og optræder i 

ßvrigt senere som òlavvÞrgeò p¬ et skßde fra 1773, hvor Enkefru Maria sÞlger sine 2 

ejendomme til sønnen Jens. Maria havde valgt ham som lavværge, hvilket betyder, at hun 

ikke selv kunne disponere over sin ejendom eller forpligte sig ved retshandler uden hans 

samtykke. 

 

Jakob Ingvardsen Elling skriver bl.a. i sin indberetning af 9. juni 1766: Kirken i 

Smidstrup ejes af Overførster, Hofjægermester Peter Backmann til Vellinggaard.  

 

En Overførster er en forstmand, der fører tilsyn og kontrol med skovriderne. 

 

Peter Backmann havde købt kirkens tiende ved auktionen på Koldinghus 1765. På et 

tidspunkt ejede Backmann, som er kirkens patron, Store og Lille Velling samt Smidstrup 

byer. Baggrunden herfor er, at Kirken var selvejende indtil 1536. Dette år indførtes 

Reformationen. Den betød konfiskation af kirkerne og dets gods. Købstadskirkerne og 

kirkerne i København blev hurtigt selvejende, mens kirkerne på landet blev solgt til 

private (gerne godsejerne).  Ejeren af kirken havde kaldsretten, d.v.s. han indstillede, 

hvem han ønskede som præst. Præsten sad på livstid, så ejeren af kirken kunne ikke skifte 

præsten ud, hvis han ville have en anden præst. Ejeren af kirken fik pligten til 

vedligeholdelse og pligt til at holde præst og gudstjenester, men fik til gengæld kirkens 

indtægter.   

 

Auktionsnummer 310 var hele Smidstrup by med enkelte undtagelser. Nummer 311 var 

Store og Lille Velling med enkelte undtagelser. 371 var Smidstrup Kirke med tiende.  

Til præstegården hørte et hus, der på et tidspunkt var taget til Rytterhold.  

Peter Backmann døde 1769. hvor han var i fuld færd med at ombygge Vellinggaard til en 

lystgård. 

Hans svigersøn Christian von Wildenradt, gift den 25. marts 1769 med Christine 

Margrethe Backmann, administrerede boet. 

    

Jacob Ingvardsen Elling (f. 1714) blev provst i 1771, men på grund af svagelighed fik 

han lov at slippe for dette embede i 1774, hvorefter han var sognepræst til sin død 18. 

oktober 1778.   

 

Christian Christensen Lange og Maria Jensdatter havde følgende børn: 

1) Christian Christensen Lange født 22. marts 1718 i Bregentved 

2) Jens Christiansen Lange døbt 15. september 1721 i Bregentved  

3) Henric Bernhardt Lange døbt 19. januar 1732 i Tureby 

4) Georg (Jorch)Lange døbt 19. nov. 1736 i Kolding, lever ikke ved skiftet efter 

faderen i 1771, måske død som soldat i Holsten  

 



 32 

5) Johanne Chatrine Lange døbt 23. marts 1739 i Kolding, lever tilsyneladende ikke 

ved skiftet efter faderen i 1771  

 

Jens Christiansen Lange er ham jeg stammer fra. 

 

 

 
 
Billede 29 - Vagtmester Christian Christensen Langes børn  

 

Det er en stamtavle udarbejdet af genealogen John Arthur Lange. Tavlen ligger i 

Rigsarkivet. 

 

Iflg. hans oplysninger er de 3 yngste børn døde ved faderens skifte i 1771. 
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Billede 30 - Smidstrup Kirke  

 

Smidstrup Kirke er sammen med ca. 1650 andre danske folkekirker opført i romansk tid 

mellem år 1050 og år 1250. Årstalsangivelsen -1754 - på tårnets vestmur hentyder til en 

hovedrestaurering, som fandt sted i år 1754. 

 

På præsterækketavlen i våbenhusets østmur, kan vi se navnene på alle præsterne fra 

reformationen til i dag. 

 

Reformationen i Danmark er betegnelsen for den omvæltning af kirken der skete i 1536, 

da man overgik fra katolicismen til protestantismen i en den danske kirke. Reformationen 

i Europa skete dog ikke fra den ene dag til den anden, da selve overgangen skete over 

flere årtier via strømningerne fra det Tysk-romerske rige hvor Martin Luther for alvor 

startede det hele i 1517. 

I Danmark krævede reformationen også en årelang borgerkrig før den nye sejrende konge 

kunne overtage magten, Kong Christian den tredje (konge 1503 - 1559) kunne endelig 

gennemføre overgangen i år 1537. Det blev godkendt af selveste Martin Luther, der 

vendte sig mod helgendyrkelse, fastedage, sjæledyrkelse, cølibat, og alt andet, der blev 

betragtet som katolsk fjas, og gik i stedet ind for forkyndelse og prædiken på dansk. 

 

 

Perioden 1600-1699 

Christian 4. Konge af Danmark-Norge i perioden1588-1648. Han er danmarkshistoriens 

kendteste konge og husket for sine mange bygningsværker, Tøjhuset, Rosenborg, Børsen, 

Holmens Kirke, Regensen, Trinitatis Kirke med Rundetårn m.fl. 
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Frederik 3. Konge af Danmark-Norge i perioden1648-1670. Landet var fattigt på dette 

tidspunkt, men det forhindrede ikke Frederik 3.ôs krigserklæring mod svenskernes konge 

Karl 10. Gustav den 1. juni 1657. Det skulle blive fatalt for Danmark. Allerede den 24. 

oktober 1657 erobrede svenskerne Fredericia og afslutningen på den første svenskekrig 

skete med den for Danmark pinlige underskrivelse af Roskildefreden den 26. februar 

1658. Danmark skulle afstå Skåne, Halland, Blekinge, Bornholm samt Bohus Len og 

Trondheim len i Norge. 

Kong Karl Gustav fortrød snart, at han ikke havde taget hele landet, så den 7. august 

1658 brød han selv freden og belejrede København og senere forsøgte han at storme 

København. Frederik 3. var helten og udtrykte de berømte ord ò Jeg vil dø i min redeò og 

stormen blev afvist. Et større slag fandt sted i Nyborg den 14. november 1659, hvor en 

dansk hær slog den svenske hær. Jeg var selv initiativtager til at markere 350 året for 

sejren ved et større ò Jubilæumsarrangement i Nyborg den 14. november 2009ò. Karl 

Gustav døde pludseligt i februar 1660 og derefter blev der indgået fred, men Danmark fik 

kun Bornholm og Trondheim Len tilbage. Stormagterne ville det sådan, idet de ikke var 

interesseret i at en militærmagt havde kontrollen over begge sider af Øresund. Historien 

om Gøngehøvdingen tager udgangspunkt i snaphanen Svend Poulsen Gænge (1600-

1670). Carit Etlar skrev i 1853 og 1855 sin dobbeltroman Gøngehøvdingen og 

Dronningens Vagtmester. Kongen huskes også for indførelsen af 

Enevoldsarveregeringsakten den 10. januar 1661, så Frederik 3.ôs efterkommere i mands- 

og kvindelinien fik arveretten til kronen. I 1661 blev Højesteret oprettet af Frederik 3. ò 

Forordning om den Høyste Rettes administration i Danmarckò. 

Christian den V var konge af Danmark-Norge i perioden 1670-1699. Han huskes især for 

òChristian 5.ôs Danske Lovò, der efter 22 års kommissionsarbejde blev udstedt i 1683 

som Danmarks første samlede lovbog. Den blev affattet således, at den gav regler for 

enkelttilfælde, hvorfra de almindelige regler skulle udledes. 

Christian 6. Konge af Danmark-Norge i perioden 1730-1746. Stavnsbåndet indføres 

1733. Danmark havde selv kolonier, Trankebar, Øerne i Vestindien og hvor man i 1733 

erhvervede den frugtbare sukkerø Sankt Croix.  
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Anden generation / Jens Christiansen Lange, døbt. 15. september 1721  / 

min tip-3 oldefar. 

 

 

 
 
Billede 31 ï Bilag fra 1772 i Indskudssag 2782/1763 i Rigsarkivet 

 

Anno 1721 d. 15. Sept. døbt Jens Christiansen født på Bregentved, forældre Christian 

Christensen Lange Corporal ved Lif Compagniet og Maren Jensdotter. Vagtmandens 

Kone Catharina Klue bar ham. Faddere Corporal Peder Hansen, Corporal Anders 

Holgersen, Corporal Abel Niels Danielsen og Birthe. Alt således forefindes I Bregentved 

Kirkes Ministerial - Bog testerer Hasle den 7. april 1772. Andreas Johan Rehling 

Mediener i Ordet for Hasle og Broebye Menigheder.    

 

Jeg har ikke kunnet finde de oplysninger i kirkebøgerne, som hjælpepræsten skriver i 

attesten ovenfor. 
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Hans dåb og født Bregentved står og falder således med ovennævnte attest af 7. april 

1772, hvor hjælpepræsten for Hasle og Broebye menigheder Andreas Johan Rehling ï 

angiveligt på basis af et avertissement indrykket den 21. februar 1772 i de offentlige 

aviser i.f.m. en indskudssag - overfor myndighederne bekræfter hans dåb. 

 

Måske Bregentved Hovedegaard, senere Bregentved Gods, der hentydes til. Dette gods 

ligger i Haslev sogn, Ringsted Herred, Sorø Amt.  

 

Årsagen til bekræftelsen i 1772 vender jeg tilbage til lidt senere i forbindelse med et 

indskud i en pensionssag. 

 

I perioden 1718 ï 1731 er der sket følgende på Bregentved. 

 

I 1718 solgte Gabel gården for 50.000 rdl. til Frederik IV, der gjorde den til ryttergods. 

Den tjente herefter som kaserne for en oberst med stab og mandskab samt 250 heste. 

Kongen selv har mange gange opholdt sig på gården. Ved ryttergodsets reduktion, blev 

Bregentved solgt. 

 

Faderen Christian Christensen Lange er p¬ d¬bstidspunktet òkorporal ved livkompagnietò 

eller den gamle stavemßde òLif Compagnietò. 

 

Jens havde en bror Henric Bernhardt Lange døbt 19. januar 1732 i Tureby. Han blev 

båret af Brigadierinde Schavalische de Muckadelles og der var meget fine faddere, alle 

fra Thurebyholm. Thurebyholm er en hovedgården tæt ved Tureby Kirke og siden 1747 

en del af Bregentved Gods. Udokumenterede kilder nævner, at han er født 1720. 

 

Og han havde en storebroder Christian Christensen Lange født på Bregentved 1717. Ham 

har jeg heller ikke data fra kirkebøger på. 

 

Jens var den 7. november 1749 fadder i Kolding Kirke ved sin storebroder Christian 

Christensen Langes datter Marie Christine Langes dåb. Christian blev senere 

oberstløjtnant. 

 

Jensôs militære løbebane er nogenlunde således: 

 

4/7 1751 Kornet i ò1ste Fynske Nationale Rytteri Regimentò 

26/10 1754 Virkelig Kornet 

7/7 1756 Karakteriseret Løjtnant 

24/9 1760 Virkelig sekondløjtnant  

 

Han garnisoneredes således: 

 

26/10 1754 i Kolding tilknyttet Jyske Geworbene (hvervede) Dragon Regiment  

1755/1756 i Vejle 

 

 

http://www.roskildehistorie.dk/stamtavler/adel/Gabel/Gabel.htm
http://www.roskildehistorie.dk/oversigter/konger/Frederik_IV/Frederik4.htm
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17/3 1756 i Kolding 

24/9 1760 i Ribe 

1763 Løjtnant ved Kammerherre og Generalmajor von der Schulenburgs òFßrste Fynske 

Kyrasserregimentò (En kyrasser var en kavalerisoldat tilhørende det tunge, d.v.s. det 

pansrede rytteri). Til udrustningen hørte hjelm og kyras. En kyras er en pladerustning, der 

beskytter overkroppen. 

7/12 1763 Premierløjtnant i Jyske Geworbene Dragon Regiment (Geworbene = hvervede 

soldater). 

 

24/4 1765 Afsked. 

 

Lidt forklaring til datidens officersgrader. 

 

Den laveste officersgrad i hæren var Fændrik, der ved Rytteriet kaldtes Kornet og ved 

Artilleriet Stykjunker. 

 

Kornet er enten laveste officersgrad eller, senere, officersaspirant med adgang til 

officersmessen, men en stilling på linje med underofficererne (sergent). Når Jens i 

1751 antages som kornet, bliver han sat i bunden af officerskorpset, men først tre år efter, 

da han bliver virkelig kornet, kan han begynde at avancere. 

Karakteriseringen betyder, at han tillægges grad som (Second)løjtnant, men fortsat lønnes 

som kornet, og ikke nødvendigvis senere udnævnes. I dag taler man om midlertidig grad, 

men nu følger der dog penge med. Briterne talte under 2. Verdenskrig om: òTemporary, 

acting and unpaidò. Kilde Generalløjtnant Kjeld Hillingsø. 

 

Da man beslutter at bruge ham som officer, bliver han òvirkelig sekondløjtnantò. 

òVirkeligò betßd at han var udnÞvnt af kongen. Graderne var dengang kornet, 

sekondløjtnant, løjtnant, premierløjtnant, kaptajn, major i perioder, oberstløjtnant, oberst 

etc. 

 

Jens var nok lige som alle andre professionelle, hverken mere eller mindre grum. Han 

bliver øjensynligt hjemsendt som premierløjtnant, altså uden at have været løjtnant. Det 

var dengang almindeligt, at man sørgede for at løfte en mand en eller to grader ved 

hjemsendelsen, så de fik en passende pension og social status. 

 

Han har tilsyneladende ladet sig hverve som soldat (Geworbene). 

 

Måske har han inden han lod sig hverve været indkaldt til session. 

 

På Landarkivet Fyn har jeg fundet en indkaldelse til Land ï Militsen fra 1738, som jeg 

formoder, må give et billede af det at være soldat i den periode. 
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Billede 32 ï Indkaldelse til Land - Militsen 1738 Langeland, a  
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Billede 33 ï Indkaldelse til Land ï Militsen 1738, Langeland, b 
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Billede 34 ï Indkaldelse til Land ï Militsen 1738, Langeland, c 
 

 

Kilde: Mikrofilm, Landsarkivet Fyn, nr. 12 07 43 Det Fynske Rytterdistrikt: Ruller og 

lister (1702-1764) 228: på hylden K 7/128. 

 

Jens blev gift den 25. august 1763 ï se en attest nedenfor afgivet af præsten dateret den 

19. april 1772 i.f.m. en indskudssag - i Bad Bramstedt med Magdalene Mette Hartmann, 

døbt 10. januar 1742 i Bad Bramstedt, datter af købmand Harm Hinrich Hartmann og 

Malen Mette Witte bosiddende i Bad Bramstedt. Per Lange mener, at svigerforældrenes 

hus nedbrændte i 1768.  

 

Dåbsdatoen 10. januar 1742 fremgår ligeledes af forannævnte attest afgivet den 19. april 

1772. 

 

 


